ПРОЕКТ
26.12.2018 Г. №6/00-РД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
ДУМА
РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ                                                 «О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН АЛАРСКОГО РАЙОНА»»
  В целях поощрения граждан Аларского района, внесших особый вклад в развитие Аларского района, за значительные заслуги перед районом в производственной,  педагогической, общественной и иных сферах деятельности, руководствуясь ст. З2 Устава муниципального образования «Аларский район», Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

             1. Утвердить Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин Аларского района»» (приложение).
             2. Прекратить 31.12.2018 г. действие следующих решений:

- решение Думы Аларского района от 24.07.2002г. №3/113-рд «Утверждение положения о звании «Почетный гражданин Аларского района»»;
- решение Думы муниципального образования «Аларский район» от 31.05.2006 г. № 4/98-рд «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин Аларского района»;

- решение Думы муниципального образования «Аларский район» от 28.01.2009 г. № 4/312-рд «О внесении дополнений в Положение о звании «Почетный гражданин Аларского района».
  3. Распространить действие настоящего решения на правоотношения, которые возникнут с 01.01.2019 года, но не ранее, чем с момента официального опубликования.
  4. Решение опубликовать в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).

  5. Решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   (Матханов  Л.М.).

  6. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
ВрИО мэра Аларского района
И.И. Селезнева
Председатель Думы муниципального

образования «Аларский район»

Р.В. Тумуров
Приложение

к решению Думы

 МО «Аларский район»

от 26.12.2018 г. №___

Положение
о присвоении звания
«Почетный гражданин Аларского района»
1 .Общие положения
1.1 Звание «Почетный гражданин Аларского района» является высшим признанием заслуг удостоенного его гражданина перед Аларским районом и присваивается решением Думы МО «Аларский район» по ходатайству мэра района лицам, внесшим особый вклад в социально-экономическое развитие  Аларского района.

1.2 Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин Аларского района» являются:

 - выдающиеся заслуги в области науки, техники, культуры, искусства, сельского хозяйства, физкультуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, развития экономики и производства, охраны правопорядка и общественной безопасности, укрепления демократии и защиты прав человека и гражданина и иных областях;

- существенный вклад в развитие Аларского района и обеспечение благополучия его населения;

-  совершение мужественных поступков;

- достижение в организации и осуществлении благотворительной и попечительской деятельности в Аларском районе;

- иная созидательная деятельность, способствующая развитию Аларского района, повышению его роли и авторитета в Иркутской области и Российской Федерации.

1.3 Звание «Почетный гражданин Аларского района» присваивается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства и не связывается с фактом рождения удостоенных его лиц в Аларском районе или проживания на его территории.

1.4 Присвоение звания, вручение нагрудного знака, ленты и удостоверения осуществляется в торжественной обстановке, в празднование традиционного районного праздника «Сур-Харбан».

1.5 Решение Думы МО «Аларский район» о присвоении звания «Почетный гражданин Аларского района» доводится до сведений всех жителей Аларского района через средства массовой информации.

1.6 Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин Аларского района», осуществляются за счет средств районного бюджета.

2. Порядок выдвижения кандидатов на присвоение почетного звания
2.1 Право выдвигать кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин Аларского района» имеют:

- трудовые коллективы учреждений, предприятий и организаций  всех форм собственности, общественные организации (далее – организации).

2.2 Для присвоения звания «Почетный гражданин Аларского района» на кандидата представляются следующие документы:

- характеристика с указанием биографических сведений;

- ходатайство от организации, подписанное руководителем с описанием личных заслуг и достижений перед Аларским районом;

- протокол общего собрания (конференции) организации (в протоколе должны быть отражены сведения о количестве работающих в организации (членов организации) и присутствующих на собрании (конференции), а также итоги голосования.

2.3 Документы, указанные в п.2.2 настоящего Решения подаются в администрацию поселения по месту нахождения организации, выдвинувшей кандидата, рассматриваются органами местного самоуправления муниципального образования 1 уровня, далее с ходатайством главы муниципального образования 1 уровня поступают на имя мэра Аларского района. Мэр Аларского района направляет ходатайство в комиссию по наградам при мэре Аларского района (далее – наградная комиссия). Мэр Аларского района выходит с ходатайством наградной комиссии на Думу муниципального образования «Аларский район» о присвоении звания «Почетный гражданин Аларского района».

2.4 Звание «Почетный гражданин Аларского района» может быть присвоено не более трем кандидатам в год.

3. Порядок присвоения почетного звания
3.1 Наградная комиссия в течение месяца с момента поступления документов осуществляет предварительное изучение ходатайств о присвоении почетного звания, готовит заключения по ним.

3.2 По результатам рассмотрения ходатайств наградная комиссия принимает решение о присвоении почетного звания либо об отклонении ходатайств.

3.3 Решение наградной комиссии о присвоении почетного звания вносится на рассмотрение мэру Аларского района не позднее 10-ти дней после принятия соответствующего решения наградной комиссией.

4. Льготы и права, предусмотренные «Почетным гражданам
Аларского района»
4.1 Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Аларского района» вправе:

- присутствовать на заседаниях Думы МО «Аларский район»;

- пользоваться льготами, предусмотренными настоящим Положением;

- быть приглашенными на мероприятия, посвященные районным праздникам и другим знаменательным событиям.

4.2 Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Аларского района», вручается:

- единовременная денежная выплата в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

- денежная выплата к юбилейным датам в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

- удостоверение, почетный знак, лента «Почетный гражданин Аларского района».
4.3 В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Аларского района», администрация муниципального образования «Аларский район» выделяет денежные средства на приобретение венка, а также оказывает родственникам в заявительном порядке материальную помощь на погребение в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
4.4 Финансирование расходов, связанных с выплатой денежных средств, указанных в п.4.2.; п.4.3  настоящего Положения, а также на приобретение атрибутов, символики, цветов, венка осуществляются за счет средств районного бюджета.
5. Лишение звания
«Почетный гражданин Аларского района»
6.1 Лишение звания «Почетный гражданин Аларского района» производится Решением Думы МО «Аларский район» в случае привлечения лица, его удостоенного, к уголовной ответственности по вступившему в законную силу обвинительному приговору суда.

6.2 В случае отмены указанного в пункте 6.1 настоящего Положения обвинительного приговора суда по основаниям, влекущим за собой реабилитацию осужденного, соответствующее Решение Думы МО «Аларский район» о лишении звания «Почетный гражданин Аларского района» должно быть признано утратившим силу и принято Решение Думы МО «Аларский район» о восстановлении в правах «Почетного  гражданина Аларского района».